
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICA 
 
 

N. 40 
del 

22/03/2024 
 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RETICOLO 
IDROGRAFICO ESISTENTE NEL TERRITORIO COMUNALE IN PARTICOLARE DEL 
RIO MOLINATTO (CANALE SCOLMATORE) PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
ABITATI E DELLE LORO INFRASTRUTTURE - PROGETTO ESECUTIVO - VERBALE 
DI VERIFICA - APPROVAZIONE - VALIDAZIONE PROGETTO.  
C.U.P. C94H20000880002 

 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 40 del 22/03/2024 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RETICOLO 
IDROGRAFICO ESISTENTE NEL TERRITORIO COMUNALE IN PARTICOLARE DEL RIO 
MOLINATTO (CANALE SCOLMATORE) PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ABITATI E 
DELLE LORO INFRASTRUTTURE - PROGETTO ESECUTIVO - VERBALE DI VERIFICA - 
APPROVAZIONE - VALIDAZIONE PROGETTO.  
C.U.P. C94H20000880002 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed attestato con 
la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Richiamate: 
- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 28 del 04/10/2023 e n.47 del 22/12/2023 esecutive, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  
- la deliberazione n. 48 del 22/12/2023, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 28/12/2023, di approvazione del Piano Operativo di Gestione per 

l’anno 2024; 
 
Dato atto che:  
- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10/06/2022 

è stato assegnato a questo Comune un contributo di € 99.915,00 per l’affidamento della progettazione esecutiva 
dei lavori di: INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RETICOLO IDROGRAFICO ESISTENTE NEL TERRITORIO 
COMUNALE IN PARTICOLARE DEL RIO MOLINATTO (CANALE SCOLMATORE) PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
ABITATI E DELLE LORO INFRASTRUTTURE; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/127/2022 del 23/08/2022 è stato affidato il 
servizio tecnico in oggetto all’ing. Claudio Ferro per un importo netto di € 69.500,30 oltre CNPAIA (4%) ed IVA 
(22%) per complessivi € 88.181,98;  

- il professionista affidatario ha trasmesso in data 18/01/2024 al prot. 412 il progetto esecutivo dell’intervento che 
prevede un costo complessivo di € 5.250.000,00 di cui € 3.785.000,00 per lavori ed € 1.465.000,00 per somme a 
disposizione; 

- ai fini dell’approvazione del progetto esecutivo occorre provvedere alla sua verifica e validazione ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/13/2024 del 30/01/2024 è stato affidato il 
servizio tecnico di supporto al RUP per la verifica e validazione della progettazione esecutiva all’ing. Matteo Lusso 
della soc. LTG SRL; 

- l’ing. Matteo Lusso della soc. LTG SRL ha trasmesso agli atti del Comune prot. 2350 del 21/03/2024 il rapporto 
finale di verifica del progetto esecutivo aggiornato;  

- in seguito all’attività di verifica il professionista incaricato ha rielaborato alcuni documenti e tavole progettuali ed 
ha trasmesso agli atti del Comune prot. 2374 del 21/03/2024 il progetto esecutivo aggiornato e revisionato in 
seguito all’attività di verifica; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Perino Marco, ha redatto in data 22/03/2024 il verbale di 
validazione del progetto esecutivo aggiornato;  

 
Dato atto che il progetto esecutivo sottoposto all’attività di verifica e validazione è costituito dai seguenti elaborati: 

CODIFICA  TITOLO  
Elaborati documentali  
E-A  Relazione generale  
E-B  Relazione Tecnica  
E-C  Relazione idrologico-idraulica  
E-D  Autorizzazione interventi  
E-E  Relazione paesaggistica  
E-F  Relazione geologica  
E-G1  Relazione di calcolo delle strutture (canale scolmatore)  



E-G2  Opere in c.a. camerette – Relazione tecnica e di calcolo  
E-H  Relazione sulla gestione delle materie  
E-I  Capitolato speciale d’appalto  
E-L  Cronoprogramma  
E-M  Quadro di incidenza della manodopera  
E-N  Elenco prezzi unitari  
E-O  Computo metrico estimativo e quadro economico  
E-P  Piano di sicurezza e coordinamento – Quadro di incidenza della manodopera  
E-Q  Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti  
E-R  Piano particellare di esproprio ed occupazione temporanea  
E-S  Fascicolo con le caratteristiche dell’opera  
E-T  Relazione di sostenibilità ambientale  
E-U  Analisi dei prezzi  
D-R  Verifica preventiva di interesse archeologico  
D-S  Tavola dei siti di interesse archeologico  
r_01  Relazione (piano sondaggi archeologici preventivi)  
t_01  Tavola riassuntiva (piano sondaggi archeologici preventivi)  
Elaborati grafici  
E-00  Corografia - Estratto catastale  
E-01  Planimetria rilievo topografico  
E-02  Profilo longitudinale rilievo  
E-03a  Sezioni rilievo  
E-03b  Sezioni rilievo  
E-04a  Planimetria sottoservizi  
E-04b  Planimetria sottoservizi: nuova fognatura in progetto in fase di appalto da parte di Smat  
E-04c  Planimetria sottoservizi impianti in fibra ottica  
E-05  Planimetria interferenze canale scolmatore in progetto con la rete irrigua minore afferente al canale 

demaniale di Caluso  
E-06  Planimetria opere in progetto  
E-07  Profilo opere in progetto  
E-08a  Sezioni opere in progetto  
E-08b  Sezioni opere in progetto  
E-09  Progetto opere spondali lungo il rio Molinatto in prossimità di via Peila e via Marconi  
E-10  Particolari costruttivi  
E-11  Progetto strutturale opere in c.a. camerette  

 
Considerato che il quadro economico di spesa dell’intervento ammonta complessivamente ad € 3.350.000,00 e risulta 
così suddiviso:  

  Descrizione   Importo     
A  Importo lavori      €  3.785.000,00 
  soggetti a ribasso      € 2.459.608,04     
 manodopera non soggetta ribasso € 1.262.391,96   
  per oneri si sicurezza non soggetti a ribasso  € 63.000,00     
B  Somme a disposizione    €  1.028.862,98  
 IVA su lavori (22%)  € 832.700,00   
 Direzione lavori e Coordinamento sicurezza  € 200.000,00   
 Spese per verifiche e collaudi  € 71.000,00   
  CNPAIA su spese tecniche     € 10.840,00     
  IVA su spese tecniche     € 62.004,80     



  Art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016      € 75.700,00     
  Occupazioni, frazionamenti ed atti notarili € 50.000,00     
  Accordi bonari (3%) € 113.550,00     
  Spese di pubblicazione e spese di gara € 15.000,00     

  Imprevisti € 34.000,00     

  Arrotondamenti € 205,20     

  IMPORTO COMPLESSIVO    €  5.250.000,00 
  
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) 
punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA  
  
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di approvare il rapporto finale di verifica del progetto esecutivo reso dall’ing. Matteo Lusso della soc. LTG SRL al 

prot. 2350 del 21/03/2024 nell’ambito del servizio di supporto al RUP affidato con determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/13/2024 del 30/01/2024; 

3. di approvare il verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dal Responsabile 
Unico del Procedimento geom. Perino Marco in data 22/03/2024, a conclusione dell’attività di verifica della 
progettazione esecutiva;  

4. di mantenere in capo a sé medesimo le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 
5. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art. 147-bis, co. 1, del 
d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

7. di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della 
Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di San Giorgio 
Canavese, né obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. PERINO MARCO 
 
 



Determinazione n. 40 del 22/03/2024
SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
        

 

[ ] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[X] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Li   

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Luca FASCIO 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 
[ ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 

4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data . 

 
[X] in data 22/03/2024 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Luca FASCIO   

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata 
all’ Albo Pretorio virtuale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi con 
decorrenza dal  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 

VISTO : IL SINDACO 
F.to  Zanusso Andrea 

 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luca FASCIO 


